FUNDAÇÃO CULTURAL CASSIANO RICARDO

Avenida Olivo Gomes, 100 – Santana – São José dos Campos/ SP – CEP. 12.211-420

(12) 3924 7300 E-mail: credenciamento@fccr.sp.gov.br

CREDENCIAMENTO Nº 003/EDITAL Nº 009/FCCR/2023

CIRCULAÇÃO E DIFUSÃO DE PROPOSTAS ARTÍSTICAS

2ª Retificação

A FUNDAÇÃO CULTURAL CASSIANO RICARDO torna público aos interessados a abertura do

CRONOGRAMA DE PRAZO para credenciamento de NOVOS INTERESSADOS no edital de

CREDENCIAMENTO DE CIRCULAÇÃO E DIFUSÃO DE PROPOSTAS ARTÍSTICAS PARA OS SEGUINTES

SEGMENTOS: ESPETÁCULO ADULTO OU LIVRE, ESPETÁCULO INFANTIL, INTERVENÇÃO ARTÍSTICA,

EXPOSIÇÃO DE ARTES/ EXIBIÇÃO AUDIOVISUAL, MANIFESTAÇÕES DA CULTURA POPULAR, WORKSHOPS

e VIVÊNCIAS.

A Fundação Cultural Cassiano Ricardo manterá em vigor este credenciamento, visando à adesão de

NOVOS INTERESSADOS para compor o banco de credenciados, sem prejuízo do CREDENCIAMENTO já

homologado, observadas as condições previstas nesta Chamada Pública e em conformidade com o item

I do Parágrafo Único do Art. 79 da Lei Federal 14.133/2021 (Nova Lei de Licitações e Contratos).

As inscrições deverão ser realizadas exclusivamente através da Plataforma PROSAS, que pode ser

acessada por meio do link https://prosas.com.br/home. Os prazos e períodos de inscrição e avaliação das

propostas seguirão conforme cronograma abaixo:

ETAPAS AÇÃO DATAS

1ª Etapa Inscrição eletrônica – 1º período 01/09/2023 a 06/02/2026.

2ª Etapa Análise das Propostas 07/02 a 19/02/2026

3ª Etapa Publicação do resultado da análise 24/02/2026

4ª Etapa Prazo para recurso e contrarrecursos 24/02 a 26/02/2026

5ª Etapa Prazo para diligência 27/02 a 02/03/2026

6ª Etapa
Publicação do Resultado final e

Homologação
05/03/2026

Observações:

Para os segmentos descritos abaixo, favor considerar os seguintes períodos de inscrição eletrônica:

-Espetáculo Adulto ou Livre, de 13/08/2025 a 30/01/2026.

-Infantil, de 31/10/2025 a 30/01/2026.

Mantem-se as demais disposições do edital.

São José dos Campos, 03 de fevereiro de
2026.

Washington Benigno de Freitas

Diretor Presidente

mailto:credenciamento@fccr.sp.gov.br

	Observações:
	Washington Benigno de Freitas